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Abstrakt:

Rostliny jsou během celého svého života vystavovány stresovému působení vnějšího okolí.

Musely si proto vyvinout důmyslné mechanismy, jak stresu předejít nebo ho tolerovat. U

některých rostlin dochází při opakovaném působení stresu ke zvýšení tolerance, což je známo

jako stresová paměť. Cílem této diplomové práce je posouzení stresové paměti z hlediska míry

oxidativního stresu. Jako marker oxidativního stresu byl zvolen obsah malondialdehydu

(MDA), reaktivních forem kyslíku (ROS) a míra úniku elektrolytů. Hodnocena byla také

čerstvá hmotnost, výška rostlin a obsah vody. Míra oxidativního stresu byla posuzována u

několika genotypů Solanum tuberosum poddruhů Andigena a Tuberosum. Kultivace in vitro se

pro hodnocení stresové paměti neosvědčila, ex vitro částečně ano. Obsah MDA byl u 66B

výrazně nižší než u cv. Lada (Tuberosum) v kořeni (in vitro) i prýtu (ex vitro) při nedostatku

vody i u kontrol. Působení aklimačního chladu před stresovým chladem mělo proměnlivý efekt

na růst a míru úniku elektrolytů podle kultivačních podmínek. V in vitro mělo působení na míru

úniku elektrolytů pozitivní vliv u kořenů cv. Lada a negativní na listy 66B (Andigena). V ex

vitro byl zjištěn pozitivní vliv na míru úniku elektrolytů v listech 66B, zároveň však negativně

ovlivnil výšku prýtu. Působení opakovaného nedostatku vody pozitivně ovlivnilo výšku rostlin

obou genotypů a u genotypu Lada také obsah vody a míru úniku elektrolytů v listech. Hladina

MDA a ROS nebyla suchem výrazně ovlivněna. Výsledky naznačují, že analýza míry úniku

elektrolytů by mohla být vhodným markerem stresové paměti.

Klíčová slova: abiotický stres, kultivace in vitro, Solanum tuberosum, oxidativní stres,

aklimace, stresová paměť

Abstract:

Plants are exposed to the stress of the environment throughout their entire live. They therefore

had to develop sophisticated mechanisms to avoid or tolerate stress. In some plants, repeated

exposure to stress increases tolerance, which is known as stress memory. The aim of this study

is to assess stress memory in terms of oxidative stress level. Content of malondialdehyde

(MDA), reactive oxygen species (ROS) and the electrolyte leakage were chosen as markers of

oxidative stress. Fresh weight, plant height and water content were also evaluated. The level of

oxidative stress was assessed in several genotypes of Solanum tuberosum subspecies, Andigena

and Tuberosum. In vitro culture did not work well for the evaluation of stress memory, ex vitro

partially did. The content of MDA in 66B was significantly lower than in cv. Lada (Tuberosum)

in root (in vitro) and shoot (ex vitro) in control groups as well as during water shortage.

Treatment of acclimation-inducing cold before the stress-inducing cold had a variable effect on

growth and electrolyte leakage according to the culture conditions. In vitro, the effect on

electrolyte leakage in roots of cv. Lada was positive, in leaves of 66B (Andigena) it was

negative. In ex vitro, a positive effect was found on electrolyte leakage in 66B leaves, but at the

same time it negatively affected the shoot height. The effect of repeated water shortage was

positive on the height of plants of both genotypes and, in the case of cv. Lada, also on the water

content and electrolyte leakage in leaves. MDA and ROS levels were not significantly affected

by the drought. The results suggest that electrolyte leakage could be a suitable marker of stress

memory.

Key words: abiotic stress, in vitro cultivation, Solanum tuberosum, oxidative stress,

acclimation, stress memory
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1. Úvod

Rostliny se během života neustále potýkají s nepříznivými vlivy okolí, které mají negativní

dopad na jejich růst a fyziologii. K významným abiotickým stresům omezujícím růst rostlin

patří např. sucho a extrémní teplota, jejichž intenzita se bude s ohledem na klimatické změny

dále zvyšovat. Zároveň s tím roste lidská populace, a tedy i nároky na vypěstované množství

potravy. Je proto snaha o vyšlechtění plodin, které mají nejenom velký výnos, ale zároveň jsou

odolné vůči stresům. Divoké genotypy vůči stresu mnohdy vykazují vyšší odolnost. Jednou

z možností, jak při šlechtění nových druhů rozšířit genetickou výbavu rostlin, je využití alel

genů právě divokých příbuzných pěstovaných kultivarů.

U rostlin dochází během stresu ke zvýšené produkci reaktivních forem kyslíku, které

mohou v případě nedostatečného zhášení způsobit výrazné poškození makromolekul buňky a

rostlina zažívá oxidativní stres. Stresové působení iniciuje signální dráhy, které mohou vést

k produkci protektivních látek, jako jsou např. flavonoidy, antokyany, chaperony, dehydriny,

osmoticky aktivní látky (např. prolin, glycinbetain, nízkomolekulární sacharidy, cukerné

alkoholy ad.). Efektivní aktivace antioxidačního systému a akumulace ochranných látek

umožňují rostlině udržet metabolické procesy aktivní a zabránit výraznému poškození.

Rostliny se dokáží po setkání s mírnějším stresem aklimovat, krátkodobě zvýšit svou odolnost.

Proces zachování informace o proběhlém stresu a zlepšení odpovědi na jeho opakované

působení se označuje jako stresová paměť. Ta může být krátkodobá (v řádu dní) ale i

dlouhodobá (může být i přenesena na potomstvo).

Solanum tuberosum patří k nejvýznamnějším plodinám pěstovaných pro lidskou

konzumaci. V historii šlechtění záhy došlo k oddělení poddruhu Andigena od předchůdce

poddruhu Tuberosum (většina dnes kultivovaných brambor). Předmětem mé experimentální

práce je posouzení míry oxidativního stresu jako markeru stresové paměti a porovnání odpovědi

genotypů poddruhu Andigena a Tuberosum.

2

1.1 Cíl práce

Cílem této práce bylo posoudit míru oxidativního stresu a případného poškození rostlin

vystavených jednorázovému a opakovanému stresu nedostatku vody a nízkých teplot u

vybraných genotypů rostlin Solanum tuberosum ssp. tuberosum a Solanum tuberosum ssp.

andigena a rozhodnout, zda tento parametr může sloužit jako vhodný marker stresové paměti.

Hypotézy:

1) Vystavení rostlin bramboru aklimačnímu (mírnějšímu) stresu má benefiční vliv na

následující stresové působení (tzv. priming či stresová paměť).

2) Priming se projeví ve snížení míry oxidativního stresu/poškození a minimalizaci

negativních efektů na růst rostlin.

3) Reakce rostlin bramboru při vystavení stresu chladu a nedostatku vody bude u daného

genotypu podobná.

4) Schopnost zapamatování si předchozího stresového působení bude odlišná u vybraných

genotypů dvou poddruhů Solanum tuberosum.

5) Míra oxidativního stresu je vhodný marker pro testování stresové paměti u rostlin.

Dílčí cíle:

Vypracovat experimentální design vhodný pro testování odpovědi fotoautotrofních

rostlin bramboru kultivovaných in vitro na stresové působení.

Nalézt aklimační a subletální míru stresu pro jednorázové a opakované působení.

Na základě růstových parametrů a míry oxidativního stresu/poškození posoudit

potenciální paměť rostlin na prožitý stres.

Porovnat odpověď vybraných poddruhů bramboru z hlediska stresové paměti.
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2. Literární úvod

Rostlina a stres

Rostliny jako sesilní organismy čelí nejrůznějším nepříznivým vlivům okolí bez možnosti

úniku. Musejí se tedy umět přizpůsobit a efektivně reagovat na změny a působení nejrůznějších

stresů, které se navíc velmi často kombinují. Stres způsobuje fyziologické změny, které mohou

vést k poškození rostliny. Stres může být abiotický – např. sucho, nadměrná ozářenost,

extrémní teplota, zasolení, hypoxie, znečištění těžkými kovy či pesticidy atd., nebo biotický –

napadení patogeny, herbivory či jinými rostlinami. Výrazný stres prostředí limituje růst a

produktivitu rostlin, což každoročně způsobuje výrazné ekonomické ztráty (Arvin & Donnelly,

2008; Kerchev et al., 2020). Zpomalení růstu je obecným mechanismem odpovědi na stres a

doprovází ho integrované změny ve vodní, uhlíkové a hormonální bilanci (Chapin, 1991). Stres

lze rozdělit na tzv. eu-stress, který má pozitivní, stimulační vliv a dis-stress, který je naopak

negativní a vede k poškození (Yordanov et al., 2000). Stres není ojedinělou událostí, není proto

překvapující, že u rostlin vznikla schopnost krátkodobého zvýšení odolnosti po předchozí


[…]


samotné metodiky) a existují omezené možnosti jak odlišit jednotlivé ROS (Shulaev et al.,

2006). Hladina celkových ROS také nemusí korelovat s mírou lipidové peroxidace, tedy

potenciálním poškozením membrán, což potvrzují i výsledky naší laboratoře (Kofroňová et al.,

2019; Kofroňová et al., 2020). Kolorimetrické stanovení obsahu MDA je sice cenově dostupné

a hojně používané pro stanovení míry lipidové peroxidace, může však přinést zavádějící

výsledky, jak bylo zjištěno při srovnání této metodiky s metodou založenou na UPLC (ultra-

high-performence liquid chromatography) spojené s tandemovou hmotnostní spektrometrií

(Yonny et al., 2017). Míra EL, jakožto snadno a rychle analyzovatelný parametr stresového

poškození, by se tedy dala považovat za vhodnější marker pro stanovení míry oxidativního
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stresu a lépe korelovat se stresovou pamětí u rostlin. Pro ověření spolehlivosti těchto tvrzení by

však bylo třeba dokončit všechny původně plánované analýzy vybraných parametrů.

Je zajímavé, že zástupci obou poddruhů reagovali poněkud odlišně ve stresu sucha a

chladu, ačkoli obě stresová působení jsou v literatuře spojována právě s oxidativním stresem

(Demirel et al., 2020; Folgado et al., 2013). Výsledky z experimentů ex vitro naznačují možnou

schopnost genotypu 66B aklimovat se na nízkou teplotu, jelikož byla míra EL v listech bez

aklimační fáze výrazně vyšší, podobná reakce u 66B u sucha chyběla. Je známo, že se Andigeny

na sucho dokáží aklimovat (Watkinson et al., 2006, 2008), avšak lze spekulovat o tom, že reakce

bude pravděpodobně závislá na genotypu. Schopnost aklimovat se na chlad byla u Andigeny

také potvrzena a projevila se ve zvýšení tolerance vůči mrazu a akumulaci prolinu (van Swaaij

et al., 1985). Vzhledem k vyšší odolnosti k suchu by bylo zajímavé odhalit, jestli jsou

mechanismy aklimace na tyto stresy obdobné a v čem se případně liší. Naproti tomu u cv. Lada

bylo možné pozorovat jistou míru aklimace (z hlediska nižší míry EL) jen u rostlin vystavených

opakovanému suchu, u chladu tento efekt pozorován nebyl. Z literatury vyplývá, že je

schopnost aklimovat se na nízkou teplotu u poddruhu Tuberosum specifická pro jednotlivé

genotypy (Oufir et al., 2008; van Swaaij et al., 1985).

Pro navazující pokusy spolehlivěji testující stresovou paměť a markery oxidativního

stresu u bramboru by bylo vhodné zkoumat vyšší počet rostlin a upravit design experimentu

tak, aby bylo možné zkoumat efekt výraznějšího stresu (delší doba bez zálivky a nižší teplota).

Také testování vyššího množství genotypů od poddruhů Solanum a Andigena by pomohlo

odhalit, zdali jsou mezi poddruhy v souvislosti stresové paměti rozdíly, nebo je odlišnost reakce

na stres závislá pouze na daném genotypu. V budoucím experimentu by se také měly co nejlépe

přizpůsobit podmínky zvoleným genotypům (nebo zvolit genotypy, kterým podmínky

vyhovují), aby nedošlo např. k předčasné senescenci. Pro ucelenější představu o podstatě

stresové paměti by bylo také žádoucí doplnit další analýzy, např. antioxidačních systémů

(antioxidační enzymy a molekuly), fotosyntézy a obsahu a spektra nestrukturních sacharidů

nebo epigenetických změn. Velmi užitečné z hlediska hodnocení míry oxidativního stresu a

jeho promítnutí do stresové paměti rostlin by bylo stanovení aktivity NADPH oxidázy, která

má významnou úlohu v signalizaci ROS a aklimaci, viz literární úvod (Suzuki et al., 2013;

Baxter et al., 2014) . Tato analýza byla od počátku plánovaná jako důležitý mezičlánek

propojující míru oxidativního stresu a stresovou paměť. Metodiku jsem nastudovala, opatřila

potřebné chemikálie, odebrala potřebné vzorky, ale z důvodu časově náročného ladění

kultivačních podmínek nezbyl prostor na její optimalizaci a provedení analýz.
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Závěry:

Experimentální design se podařilo částečně optimalizovat, avšak pouze v podmínkách

ex vitro.

Opakované přerušení zálivky vedlo ke snížení čerstvé hmotnosti prýtu, na výšku mělo

pozitivní efekt u obou genotypů, na obsah vody nemělo vliv.

U cv. Lada na rozdíl od genotypu 66B sucho nezpůsobilo snížení obsahu vody v listu

a opakované působení mělo pozitivní vliv na míru úniku elektrolytů (poškození).

Sucho u obou genotypů nezpůsobilo změny v hladině malondialdehydu i ROS.

Aklimační chlad nezpůsobil změny v čerstvé hmotnosti prýtu a obsahu vody v prýtu i

kořeni obou genotypů.

U genotypu 66B měl aklimační chlad na rozdíl od cv. Lada pozitivní vliv na míru

úniku elektrolytů z listů, avšak negativní na výšku rostlin.

Hladina MDA byla u genotypu 66B výrazně nižší než u cv. Lada v in vitro i ex vitro.

Výsledky z chladových experimentů in vitro nebyly vždy shodné s experimenty ex

vitro. Aklimační chlad vedl u 66B ke zvýšení míry úniku elektrolytů z listů, u cv. Lada

nikoliv (vedl však k nižšímu poškození kořenů).

Výsledky nepotvrdily míru oxidativního stresu jako marker stresové paměti, pokud by

tomu tak bylo, jako nejvhodnější marker ze stanovovaných analýz se jeví míra úniku

elektrolytů.
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