| Posudek na diplomovou práci | |
|---|---|
| <input checked="" type="checkbox"/> Posudek školitele | Jméno školitele: RNDr. Petra Mašková, PhD Datum: 6.9.2020 |
| Autor: Bc. Gabriela Lotová | |
| Název práce: Míra oxidativního stresu jako marker stresové paměti u vybraných genotypů rostlin bramboru <i>Solanum tuberosum</i> ssp. <i>tuberosum</i> a ssp. <i>andigena</i> | |
| Zařazení předkládané práce do kontextu dalších prací týmu | |
| <p>Zadání diplomové práce Gabriely Lotové navazuje na stresovou problematiku dlouhodobě řešenou v naší laboratoři, ikdyž nahlíženo trochu jinou perspektivou. Výchozí myšlenka počítala s vytvořením týmu těsně spolupracujících magisterských studentů, kteří obsáhnou široký záběr technik a rostlinného materiálu. Každý z členů měl být zodpovědný za kultivaci 2 genotypů odlišného rostlinného druhu, které by sdílel s ostatními, a celý experimentální systém by pak dovolil vytvořit komplexní představu stresové paměti u rostlin. Takovýto model experimentální spolupráce, který se dříve osvědčil, však tentokrát selhal, protože tým se víceméně rozpadl a Gabriela se jako jediná rozhodla pokračovat v práci a obhajovat v řádném termínu. Bylo tedy nutné se se zadaným tématem poprat samostatně a pohotově zvolit zjednodušené náhradní řešení s vědomím, že získané výsledky budou jen kusým aspektem zamýšleného projektu.</p> <p>Práce byla z tohoto důvodu koncipována jako studie míry oxidativního stresu a poškození nedostatkem vody a chladem u dvou velmi příbuzných poddruhů bramboru s odlišným evolučním osudem, který by se mohl promítnout do odolnosti vůči opakovanému stresovému působení. Cílem bylo najít vhodný marker stresové paměti. V laboratoři zavedené metodiky sledování obsahu reaktivních forem kyslíku či malondialdehydu bylo plánováno obohatit o analýzu dvou dalších parametrů. Prvním z nich bylo stanovení aktivit NADPH oxidázy, která je zejména v poslední době považována za důležitý faktor stresové paměti u rostlin. Gábina byla na zavedení této metodiky bezvadně teoreticky připravená, obstarala potřebné chemikálie, ale k vlastní analýze nakonec nezbyl čas. Diplomantce se ale podařilo úspěšně zavést do laboratoře novou metodiku stanovení míry úniku elektrolytů; parametr, který velmi dobře odpovídá míře stresového poškození a lze o něm uvažovat jako o vhodném markeru stresové paměti. Touto analýzou bude možné v budoucnosti obohatit i další týmové práce spojené se stresovou tematikou.</p> | |
| Přístup studenta k zadanému tématu | |
| <p>Gábina patří mezi nesmělé studenty, kteří zejména zpočátku potřebují intenzivně konzultovat postup práce a ujistit se o správnosti navrhovaných řešení. Pokud si je člověk vědom svých slabín (např. podobně jako školitel je mírně chaotický), beru takovýto vědecký start jako přínos, protože vede ke spolehlivému a zodpovědnému přístupu při experimentování a vyhodnocování získaných dat. Dobré porozumění řešenému problému Gábina bezesporu prokázala někdy až kritickým hodnocením získaných výsledků. Velkou míru samostatnosti a houževnatosti prokázala Gábina při grafickém a statistickém zpracování dat. Rozhodla se totiž pro využití programu R, kde jí ze strany školitele chyběla pomocná ruka. Vhodnost výběru testů pro statistické hodnocení dále konzultovala se statistiky i kolegy z katedry. S literaturou pracovala naprosto samostatně a spolehlivě se v ní orientovala. V neposlední řadě je třeba zmínit, že hektický finiš při experimentování a sepisování až na drobná klopýtnutí ustála se ctí, kdy řada jiných by už odevzdání dávno vzdala.</p> <p>Zájem o problematiku, systematickosti, flexibilita při hledání alternativních řešení, kritického zhodnocení získaných výsledků, ochota pustit se do dalšího pokusu s nejistým úspěchem a rozhodnutí dokončit práci včas patří bezesporu k vlastnostem, kterými by měl správný vědec disponovat, a cílem diplomové práce je toto prověřit. Gábina toto vše splňuje a díky tomu může být v budoucnosti platným členem jakéhokoli týmu.</p> | |
| Postup práce | |

Práce nepostupovala podle našich představ, na vině ale nebyl přístup studentky. Objem prezentované práce je pro obhájení jistě dostatečný, o čemž svědčí přehled experimentů uvedený na konci metodické části. Od začátku však provázely experimentování nečekané komplikace spojené zejména se stresovým ošetřením v podmínkách *in vitro* u fotoautotrofně kultivovaných rostlin bramboru množených z nodálních segmentů. Tyto problémy, ač se Gábina snažila sebevíc, se do odevzdání práce víceméně nepodařilo uspokojivě vyřešit tak, aby získala homogenní materiál v dostatečném objemu na plánované analýzy. To nás přivedlo na počátku letošního roku k rozhodnutí zařadit do práce experimenty stresového ošetření v podmínkách *ex vitro*, což se ukázalo jako slibné. S ohledem na karanténní opatření se bohužel podařilo stihnout jen malou část plánovaných experimentů bez nutných opakování a dostatečného počtu biologických replikátů, kdy jsme byly limitovány kapacitou kultivačních prostor, řada vzorků odebraných pro plánované analýzy také dosud čeká na zpracování. U chladového ošetření dokonce proběhla kultivace jedné varianty v druhé polovině srpna, a tak bylo možné tyto výsledky zařadit až do dnešní prezentace. Přestože výsledky lze hodnotit jen jako předběžné, práce jasně ukazuje, které cesty jsou slepou uličkou a které by mohly být pro další „stresové“ experimentování nadějně.

Práce dle mého splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Další poznámky k průběhu práce

Celkové hodnocení

Práci hodnotím jako velmi dobrou, tedy i navržená klasifikace se kloní ke známce velmi dobře.

Podpis školitele